

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL - CER-PE

Deliberação

: Nº 004/2023

Interessado

: Comissão Eleitoral Regional - CER

Assunto

: Realização de Seminários Institucionais.

A Comissão Eleitoral Regional - CER, reunida no dia 28 de junho de 2023, durante a 4ª Reunião Ordinária, em observância ao art. 21, da Resolução nº 1.114/2019, que versa na atuação em âmbito regional como órgão decisório, deliberativo, disciplinador, coordenador, consultivo e fiscalizador do processo eleitoral, assegurando a legitimidade e a moralidade do processo eleitoral:

Considerando que pela primeira vez as Eleições Gerais do Sistema Confea/Crea e Mútua serão realizadas através da rede mundial de computadores (internet), e portanto há a necessidade da Comissão Eleitoral Regional disseminar conhecimento a respeito desta forma de votação, bem como acerca do Regulamento Eleitoral, entre Funcionários, Inspetores, Conselheiros e o Colégio de Entidades Regionais – CDER;

Considerando que a CER tem por finalidade, também, promover uma atuação institucional ética e imparcial, voltada ao interesse público, com base nos princípios que baseiam a Administração Pública;

Deliberou:

- I. Propor ao Plenário a realização de 03 (três) seminários institucionais, com datas a definir, para a participação dos seguintes grupos:
 - a) Funcionários:
 - b) Inspetores; e
 - c) Conselheiros e o Colégio de Entidades Regionais CDER-PE.
- II. Determinar à Superintendência de Gestão (SGE) e à Gerência de Comunicação e Imprensa (GCI) que adotem todas as providências necessárias concernentes à operacionalização para realização do evento, em conjunto com a equipe de Assessoria da Comissão Eleitoral Regional.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE

Engl Seg. Trab. Giani de Barros Camara Valeriano
Coordenadora

Eng. Seg. Trab. Ronaldo Borin Membro

Eng. Civ. José Jeferson do Rêgo Silva

Eng. Civ. Alberto de Barros Lima Coordenador Adjunto

Eng. Pesca Fliana Barbosa Ferreira Membro

Geól. Mário Ferreira de Lima Filho 5º Membro Suplente

junith!